滋 栄 士 第 1 号

令和６年 2 月 6 日

栄養士会員研究教育事業部 各位

公益社団法人滋賀県栄養士会

  会長 澤谷 久枝

（公印省略）

研 究 教 育 事 業 部

部長 中村 富予

（公印省略）

令和５年度 研究教育事業部総会の開催について

拝啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動にご協力いただきありが

とうございます。

 さて、このたびは標記総会を下記のとおり、対面方式にて開催いたします。ご多用中とは存じ

ますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

2023 年度（令和５年度）公益社団法人 滋賀県栄養士会 研究教育事業部総会

開催日時：2024 年 2 月 18 日（日） 13 時 00 分～13 時 20 分（予定）

開催場所：滋賀県立大学 A７―１０１教室（現地開催のみ）

【報告事項】

 １．2023 年度（令和 5 年度） 実施事業報告

【審議事項】

 １．2024 年度（令和 6 年度） 実施予定事業について

 ２．2024 年度（令和 6 年度） 役員選出について

※総会後、13：30（予定）より研修会がございます。詳細は研修会の案内をご覧ください。

以上

１．参加方法

  会場：滋賀県立大学・A7 棟 101 教室

   滋賀県彦根市八坂町２５００

  日時：令和６年２月 18 日（日）13：00 ～ 13：20

２．申込方法

   別紙申込書に必要事項をご記入の上、滋賀県栄養士会事務局まで FAX（077-558-6617）ま

たはメール（info@shiga-ad.or.jp）にてお申し込みください。

 締切：令和６年 2 月 15 日（木）

３．主催 公益社団法人滋賀県栄養士会研究教育事業部

４．その他

   会場にお車で来られる方は滋賀県立大学の駐車場を利用ください（無料）。資料の準備のた

め参加申込をお願いしておりますが、当日参加も可能です。

mailto:info@shiga-ad.or.jp

滋 栄 士 第2 号

令 和 ６ 年 2 月6 日

栄養士会員各位

関係者  各位

公益社団法人滋賀県栄養士会

  会長 澤谷 久枝

（公印省略）

研 究 教 育 事 業 部

部長 中村 富予

（公印省略）

令和５年度 研究教育事業部第２回研修会の開催について

拝啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動にご協力いただきありが

とうございます。

 さて、このたびは標記研修会を下記のとおり、対面方式にて開催いたします。ご多用中とは存

じますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

演 題：「医食農連携」を基盤とした with コロナの地域戦略～地域支援型農業（CSA）導入を

通した「医」と「農」を支える多様な連携軸の構築～

講 師：近畿大学農学部食品栄養学科、近畿大学 Agri 技術革新研究所

准教授 木戸慎介 先生

日 時：令和６年度２月 18 日（日）13：30～15：00（開場 13：10～）

場 所：滋賀県立大学 A7 棟 101 教室

（概要）奈良県における総農家数はここ 10 年で大きく減少しており、意欲ある担い手の育成や

新規就農者の確実な定着の促進が急務であるが、この度の新型コロナウイルス感染症の拡大に

より、地域農産物即売所の休業、学校給食などへの出荷停止や外食需要の大幅減少など、農業

分野に大きな影響・混乱が広がっている。またこの感染拡大は、病院や診療所の経営の足元も

揺さぶり始めている。感染拡大が続いた４月以降、多くの医療機関では外来・入院ともに大幅

に患者が減少しており病院経営は極めて厳しい状況が続いている。農業と医療は、われわれ国

民が安全で豊かな暮らしを営むために必須の社会・産業インフラであるにも関わらず、感染再

拡大も予想される中でその先行きはかつてなく混沌としている。

 この両者の問題を解決する画期的な方法として我々は、地域支援型農業（Community

Supported Agriculture; CSA）の導入を地元自治体並びに学内病院（近畿大学奈良病院）に提案

した。今回はその取組の一端を紹介する。

１．参加方法

  会場：滋賀県立大学・A7 棟 101 教室

   滋賀県彦根市八坂町２５００

  日時：令和６年２月 18 日（日）13：30 ～ 15：00

２．参加費

   栄養士会会員：無料

   非会員：3,000 円（但し、滋賀県内栄養士・管理栄養士養成課程の学生は無料）

   （振込先）

滋賀銀行守山支店（普通）37913 公益社団法人滋賀県栄養士会会長 澤谷久枝

    ゆうちょ銀行 01090-8-46727 公益社団法人滋賀県栄養士会

    ※令和６年 2 月 15 日（木）までにお振り込みください。

３．申込方法

   別紙申込書に必要事項をご記入の上、滋賀県栄養士会事務局まで FAX（077-558-6617）ま

たはメール（info@shiga-ad.or.jp）にてお申し込みください。

 締切：令和６年 2 月 15 日（木）

４．主催 公益社団法人滋賀県栄養士会研究教育事業部

５．その他

   会場にお車で来られる方は滋賀県立大学の駐車場を利用ください（無料）。資料の準備のた

め参加申込をお願いしておりますが、栄養士会員は当日参加も可能です。

以上

mailto:info@shiga-ad.or.jp

滋 栄 士 第 2 号

令和６年 2 月 6 日

施設長各位

公益社団法人滋賀県栄養士会

  会長 澤谷 久枝

（公印省略）

研究教育事業部

部長 中村 富予

（公印省略）

令和６年度 研究教育事業部第２回研修会の開催について

拝啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動にご協力いただきありが

とうございます。

 さて、このたびは標記研修会を下記のとおり、対面併用方式にて開催いたします。ご多用中と

は存じますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

演 題：「医食農連携」を基盤とした with コロナの地域戦略～地域支援型農業（CSA）導入を

通した「医」と「農」を支える多様な連携軸の構築～

講 師：近畿大学農学部食品栄養学科、近畿大学 Agri 技術革新研究所

准教授 木戸慎介 先生

日 時：令和６年度２月 18 日（日）13：30～15：00（開場 13：10～）

場 所：滋賀県立大学 A7 棟 101 教室

（概要）奈良県における総農家数はここ 10 年で大きく減少しており、意欲ある担い手の育成や

新規就農者の確実な定着の促進が急務であるが、この度の新型コロナウイルス感染症の拡大に

より、地域農産物即売所の休業、学校給食などへの出荷停止や外食需要の大幅減少など、農業

分野に大きな影響・混乱が広がっている。またこの感染拡大は、病院や診療所の経営の足元も

揺さぶり始めている。感染拡大が続いた４月以降、多くの医療機関では外来・入院ともに大幅

に患者が減少しており病院経営は極めて厳しい状況が続いている。農業と医療は、われわれ国

民が安全で豊かな暮らしを営むために必須の社会・産業インフラであるにも関わらず、感染再

拡大も予想される中でその先行きはかつてなく混沌としている。

この両者の問題を解決する画期的な方法として我々は、地域支援型農業（Community Supported

Agriculture; CSA）の導入を地元自治体並びに学内病院（近畿大学奈良病院）に提案した。今回

はその取組の一端を紹介する。

１．参加方法

  会場：滋賀県立大学・A7 棟 101 教室

   滋賀県彦根市八坂町２５００

  日時：令和６年２月 18 日（日）13：30 ～ 15：00

２．参加費

   栄養士会会員：無料

   非会員：3,000 円（但し、滋賀県内栄養士・管理栄養士養成課程の学生は無料）

   （振込先）

滋賀銀行守山支店（普通）37913 公益社団法人滋賀県栄養士会会長 澤谷久枝

    ゆうちょ銀行 01090-8-46727 公益社団法人滋賀県栄養士会

    ※令和６年２月 15 日（木）までにお振り込みください。

３．申込方法

   別紙申込書に必要事項をご記入の上、滋賀県栄養士会事務局まで FAX（077-558-6617）ま

たはメール（info@shiga-ad.or.jp）にてお申し込みください。

 締切：令和６年２月 15 日（木）

４．主催 公益社団法人滋賀県栄養士会研究教育事業部

５．その他

   会場にお車で来られる方は滋賀県立大学の駐車場を利用ください（無料）。資料の準備のた

め参加申込をお願いしておりますが、栄養士会員は当日参加も可能です。

以上

mailto:info@shiga-ad.or.jp

「令和５年度 研究教育事業部総会および第２回研修会」

参加申込書

・該当するものに〇を入れ、必要事項をご記入ください。

参加 ・総会   ・研修会   ・総会および研修会

区分 ・会員   ・非会員   ・学生

氏名

連絡先

（必ずご記入ください。）

TEL：

Mail：

所属事業部
・研究教育   ・医療   ・学校健康教育  ・勤労者支援

・公衆衛生     ・地域活動      ・福祉

上記申込書に必要事項をご記入の上、滋賀県栄養士会事務局まで FAX（077-558-6617）

またはメール（info@shiga-ad.or.jp）にてお申し込みください。

申込締切：令和６年２月 15 日（木）

mailto:info@shiga-ad.or.jp